
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาคผนวก ก 
ภาพประกอบ 
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ภาพ ก-1     เคร่ืองสกัดซอลกเล็ต (Soxlhet apparatus) 
 

 
 
ภาพ ก-2     เคร่ืองระเหยสุญญากาศแบบหมุน (Vacuum rotary evaporator) 
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ภาพ ก-3     เคร่ืองทําแหงเยอืกแข็ง (Freez drier) 
 
 

 
 
ภาพ ก-4     ลักษณะของสารสกัดผักกระถิน(ซาย) และผักคาวตอง (ขวา) 
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ภาพ ก-5      การเก็บรักษาสารสกัดจากผักตัวอยางเพื่อนําไปทดสอบปจจยั 
                    ท่ีมีผลตอความคงตัวของ      
 

 
 

ภาพท่ี ก-6      ตูบมควบคุมอุณหภูมิ (32OC) (Incubator) 
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ภาพ ก-7      ตูควบคุมอุณหภมิูสูง (60OC) (High Temperature Incubator) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ภาพ ก-8  การทําปฏิกิริยาของสารสกัดจากผักตัวอยางตอสารละลาย DPPH 
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ภาพท่ี ก-9  เคร่ืองวัดคาดูดกลืนแสง รุน UV-1601, Shimadzu (Spectrophotometer UV- 
                   1601, Shimadzu) 
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ภาคผนวก ข 

ตารางผลการทดลอง 
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ตาราง ข-1      ประสิทธิภาพรอยละการยับยั้งการตานอนมูุลอิสระของสารสกัดจากผักแสว  
                       ท่ีสกัดดวยตัวทําละลาย เอทิลแอซีเตต แอซีโทน และเมทานอล 
 

รอยละของการตานอนุมูลอิสระของสารสกัดหยาบ ความเขมขน 
(ppm) เอทิลแอซีเตต แอซีโทน เมทานอล 

100 13.95 ± 0.36 24.27 ± 0.44 48.86 ± 0.56 
200 13.59 ± 0.28 64.84 ± 0.50 64.72 ± 1.18 
300 48.65 ± 0.46 89.78 ± 0.28 76.12 ± 0.43 
400 54.59 ± 0.50 90.74 ± 0.43 84.95 ± 0.57 
500 82.06 ± 0.44 89.40 ± 0.43 83.95 ± 0.43 
600 86.05 ± 0.36 89.11 ± 0.36 82.81 ± 1.73 
700 85.91 ± 0.43 89.67 ± 0.44 79.15 ± 0.53 
800 84.66 ± 0.36 87.15 ± 0.29 75.17 ± 0.64 
900 83.31 ± 0.43 86.24 ± 0.36 71.84 ± 0.49 
1000 83.16 ± 0.36 85.23 ± 0.56 71.37 ± 0.42 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
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ตาราง ข-2      ประสิทธิภาพรอยละการยับยั้งการตานอนมูุลอิสระของสารสกัดจากผักกระถิน 
                       ท่ีสกัดดวยตัวทําละลาย เอทิลแอซีเตต แอซีโทน และเมทานอล 
 

รอยละของการตานอนุมูลอิสระของสารสกัดหยาบ ความเขมขน 
(ppm) เอทิลแอซีเตต แอซีโทน เมทานอล 

100 43.02 ± 0.36 91.22 ± 0.34 91.69 ± 0.77 
200 71.03 ± 0.50 93.15 ± 0.62 91.85 ± 0.60 
300 84.34 ± 0.50 92.26 ± 0.65 91.53 ± 0.96 
400 91.77 ± 0.72 91.70 ± 0.48 89.35 ± 0.64 
500 93.79 ± 0.84 89.93 ± 0.52 86.12 ± 0.60 
600 93.14 ± 0.49 89.77 ± 0.74  84.26 ± 0.72 
700 91.85 ± 0.85 86.70 ± 0.48 79.50 ± 0.74 
800 91.85 ± 0.73 86.87 ± 0.74 74.17 ± 0.77 
900 91.85 ± 0.78 84.61 ± 0.64 71.91 ± 0.63 
1000 91.04 ± 0.48 82.27 ± 0.88 67.64 ± 0.60 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
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ตาราง ข-3      ประสิทธิภาพรอยละการยับยั้งการตานอนมูุลอิสระของสารสกัดจากผักคาวตอง 
                       ท่ีสกัดดวยตัวทําละลาย เอทิลแอซีเตต แอซีโทน และเมทานอล 
 

รอยละของการตานอนุมูลอิสระของสารสกัดหยาบ ความเขมขน 
(ppm) เอทิลแอซีเตต แอซีโทน เมทานอล 

100 11.11 ± 1.15 83.00 ± 0.34 17.22 ± 2.03 
200 8.74  ± 1.73 90.14 ± 0.24 36.41 ± 0.83 
300 16.74 ± 2.07 89.53 ± 0.46 51.60 ± 0.91 
400 20.53 ± 1.01 88.24 ± 0.13 57.87 ± 1.61 
500 23.04 ± 0.47 86.88 ± 0.11 66.24 ± 1.87 
600 34.08 ± 1.04 86.20 ± 0.08 71.16 ± 2.05 
700 37.47 ± 1.63 83.75 ± 0.07 75.15 ± 0.28 
800 41.33 ± 1.04 81.99 ± 0.10 75.03 ± 0.59 
900 45.12 ± 1.42 82.26 ± 0.16 73.06 ± 0.49 
1000 46.48 ± 1.49 80.69 ± 0.14 71.34 ± 0.10 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
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ตาราง ข-4     เปรียบเทียบสมบัติในการตานอนุมูลอิสระของสารสกัดจากผักตัวอยางท่ีสกัดดวย 
                      ตัวทําละลายแอซีโทนกับสารสังเคราะห BHT และ BHA 
 

รอยละการยับยั้ง  
ความเขมขน 

BHT BHA ผักแสว ผักกระถิน ผักคาวตอง 

100 59.13 ± 1.57 94.21 ± 0.65 24.27 ± 0.44 91.22 ± 0.34 83.00 ± 0.34 

200 79.97 ± 1.20 94.96 ± 0.23 64.84 ± 0.50 93.15 ± 0.62 90.14 ± 0.24 

300 83.73 ± 1.69 95.77 ± 0.11 89.78 ± 0.28 92.26 ± 0.65 89.53 ± 0.46 

400 88.86 ± 0.99 95.57 ± 0.12 90.74 ± 0.43 91.70 ± 0.48 88.24 ± 0.13 

500 90.71 ± 0.37 95.77 ± 0.30 89.40 ± 0.43 89.93 ± 0.52 86.88 ± 0.11 

600 91.51 ± 0.13 95.77 ± 0.11 89.11 ± 0.36 89.77 ± 0.74  86.20 ± 0.08 

700 91.99 ± 0.27 95.98 ± 0.11 89.67 ± 0.44 86.70 ± 0.48 83.75 ± 0.07 

800 92.71 ± 0.27 95.43 ± 0.23 87.15 ± 0.29 86.87 ± 0.74 81.99 ± 0.10 

900 92.47 ± 0.36 95.57 ± 0.23 86.24 ± 0.36 84.61 ± 0.64 82.26 ± 0.16 

1000 92.47 ± 0.13 95.98 ± 0.11 85.23 ± 0.56 82.27 ± 0.88 80.69 ± 0.14 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
 
ตาราง ข-5       รอยละการยับยั้งของสารสกัดจากผักแสวท่ีเก็บรักษาในภาชนะแบบใสและแบบ 
                           ทึบแสงระหวางการเก็บรักษา 20 วัน 

            
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
ภาชนะ 

0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 
ใส 90.74  ± 0.43 89.50 ± 0.56 89.51 ± 0.44 88.63 ± 0.34 88.82 ± 0.25 

แสง 
ทึบแสง 90.74  ± 0.43 89.58 ± 0.32 89.05 ± 0.36 88.93 ± 0.13 88.23 ± 0.12 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
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ตาราง ข-6        รอยละการยับยั้งของสารสกัดจากผักแสวท่ีเก็บรักษาภาชนะแบบทึบแสง สัมผัส
อากาศและไมสัมผัสอากาศ ระหวางการเก็บรักษา 20 วัน 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
ภาชนะ 

0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 
สัมผัส
อากาศ 

90.74  ± 0.43 89.85 ± 0.33 88.95 ± 0.44 86.37 ± 0.13 85.36 ± 0.25 
อากาศ 

ไมสัมผัส
อากาศ 

90.74  ± 0.43 89.58 ± 0.32 89.05 ± 0.36 88.93 ± 0.13 88.23 ± 0.12 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
 
ตาราง ข-7        รอยละการยับยั้งของสารสกัดจากผักแสวท่ีเก็บรักษาในภาชนะแบบทึบแสง เก็บ

รักษาท่ีอุณหภูมิ 32OC และอุณหภูมิ 60OC 
 

รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี
ศึกษา 

สภาวะการ
เก็บรักษา 0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 

32OC 90.74  ± 0.43 89.58 ± 0.32 89.05 ± 0.36 88.93 ± 0.13 88.23 ± 0.12 
อุณหถูมิ 

60OC 90.74  ± 0.43 89.36 ± 0.32 89.06 ± 0.36 86.57 ± 0.58 85.72 ± 0.45 
 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
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ตาราง ข-8         รอยละการยับยั้งของสารสกัดจากผักกระถินท่ีเก็บรักษาในภาชนะแบบใสและแบบ 
                           ทึบแสงระหวางการเก็บรักษา 20 วัน 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
ภาชนะ 

0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 
ใส 95.74  ± 0.43 90.66 ± 0.81 90.44 ± 0.12 90.24 ± 0.28 90.28 ± 0.34 

แสง 
ทึบแสง 95.74  ± 0.43 91.07 ± 0.56 90.81 ± 0.22 90.24 ± 0.48 90.06 ± 0.23 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน  
 
ตาราง ข-9        รอยละการยับยั้งของสารสกัดจากผักคาวตองท่ีเก็บรักษาภาชนะแบบทึบแสง สัมผัส

อากาศและไมสัมผัสอากาศ ระหวางการเก็บรักษา 20 วัน 
 

รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี
ศึกษา 

ภาชนะ 
0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 

สัมผัส
อากาศ 

95.74  ± 0.43 91.54 ± 0.44 89.45 ± 0.56 89..05 ± 0.46 88.93 ± 0.40 
อากาศ 

ไมสัมผัส
อากาศ 

95.74  ± 0.43 91.07 ± 0.56 90.81 ± 0.22 90.24 ± 0.48 90.06 ± 0.23 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
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ตาราง ข-10        รอยละการยับยั้งของสารสกัดจากผักกระถินท่ีเก็บรักษาในภาชนะแบบทึบแสง 
                              เก็บรักษาท่ีอุณหภูมิ 32OC และอุณหภูมิ 60OC 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
สภาวะการ
เก็บรักษา 0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 

32OC 95.74  ± 0.43 91.07 ± 0.56 90.81 ± 0.22 90.24 ± 0.48 90.06 ± 0.23 
อุณหภูมิ 

 60OC 95.74  ± 0.43 91.25 ± 0.56 89.80 ± 0.13 88.53 ± 0.35 88.57 ± 0.36 
 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
 
ตาราง ข-11       รอยละการยับยั้งของสารสกัดจากผักคาวตองท่ีเก็บรักษาในภาชนะแบบใส 
                             และแบบทึบแสงระหวางการเก็บรักษา 20 วัน 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
ภาชนะ 

0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 
ใส 94.88  ± 0.87 93.54 ± 0.81 85.05 ± 0.11 83.45 ± 0.53 81.79 ± 0.43 

แสง 
ทึบแสง 94.88  ± 0.87 92.36 ± 0.56 88.05 ± 0.49 85.00 ± 0.35 83.92 ± 0.35 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน  
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ตาราง ข-12        รอยละการยับยั้ง ของสารสกัดจากผักคาวตองท่ีเก็บรักษาภาชนะแบบทึบแสง 
                              สัมผัสอากาศและไมสัมผัสอากาศ ระหวางการเก็บรักษา 20 วัน 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
ภาชนะ 

0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 
สัมผัส
อากาศ 

94.88  ± 0.87 93.72 ± 0.62 83.76 ± 0.52 83..13 ± 0.46 80.55 ± 0.51 
อากาศ 

ไมสัมผัส
อากาศ 

94.88  ± 0.87 92.36 ± 0.56 88.05 ± 0.49 85.00 ± 0.35 83.92 ± 0.35 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
 
ตาราง ข-13        รอยละการยับยั้ง ของสารสกัดจากผักคาวตองท่ีเก็บรักษาในภาชนะแบบทึบแสง 
                              เก็บรักษาท่ีอุณหภูมิ 32OC และอุณหภูมิ 60OC 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
สภาวะการ
เก็บรักษา 0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 

32OC 94.88  ± 0.87 92.36 ± 0.56 88.05 ± 0.49 85.00 ± 0.35 83.92 ± 0.35 
อุณหภูมิ 

60OC 94.88  ± 0.87 91.58 ± 0.27 80.13 ± 0.11 77.65 ± 0.27 75.53 ± 0.31 
 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
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ตาราง ข-14     รอยละการยับยั้งของสารกันหืนสังเคราะห BHT ท่ีเก็บรักษาในภาชนะแบบใสและ 
                           แบบทึบแสงระหวางการเก็บรักษา 20 วัน 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
ภาชนะ 

0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 
ใส 92.69  ± 0.27 92.89 ± 0.91 92.89 ± 0.21 91.76 ± 0.00 89.00 ± 0.50 

แสง 
ทึบแสง 92.69  ± 0.27 92.74 ± 0.36 92.86 ± 0.29 92.68 ± 0.46 91.25 ± 0.66 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน  
 
ตาราง ข-15       รอยละการยับยั้งของสารสังเคราะห BHT ท่ีเก็บรักษาภาชนะแบบทึบแสง สัมผัส 
                             อากาศและไมสัมผัสอากาศ ระหวางการเก็บรักษา 20 วัน 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
ภาชนะ 

0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 
สัมผัส
อากาศ 

92.69  ± 0.27 92.80 ± 0.68 92.12 ± 0.19 91.15 ± 0.12 89.12 ± 0.75 
อากาศ 

ไมสัมผัส
อากาศ 

92.69  ± 0.27 92.74 ± 0.36 92.86 ± 0.29 92.68 ± 0.46 91.25 ± 0.66 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
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ตาราง ข-16        รอยละการยับยั้งของสารสังเคราะห BHT ท่ีเก็บรักษาในภาชนะแบบทึบแสง  
                              เก็บรักษาท่ีอุณหภูมิ 32OC และอุณหภูมิ 60OC 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
สภาวะการ
เก็บรักษา 0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 

32OC 92.69  ± 0.27 92.74 ± 0.36 92.86 ± 0.29 92.68 ± 0.46 91.25 ± 0.66 
อุณหภูมิ 

60OC 92.69  ± 0.27 92.50 ± 0.73 82.18 ± 0.29 91.96 ± 0.13 90.92 ± 1.04 
 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
 
ตาราง ข-17     รอยละการยับยั้งของสารกันหืนสังเคราะห BHA ท่ีเก็บรักษาในภาชนะแบบใสและ 
                           แบบทึบแสงระหวางการเก็บรักษา 20 วัน 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
ภาชนะ 

0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 
ใส 95.77 ± 0.11 95.92 ± 0.26 95.55 ± 0.44 95.98 ± 0.22 95.52 ± 0.20 

แสง 
ทึบแสง 95.77 ± 0.11 96.15 ± 0.17 95.84 ± 0.25 95.92 ± 0.56 95.87 ± 0.520 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน  
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ตาราง ข-18       รอยละการยับยั้ง ของสารสังเคราะห BHA ท่ีเก็บรักษาภาชนะแบบทึบแสง สัมผัส 
                              อากาศและไมสัมผัสอากาศ ระหวางการเก็บรักษา 20 วัน 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
ภาชนะ 

0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 
สัมผัส
อากาศ 

95.77 ± 0.11 95.86 ± 0.26 95.77 ± 0.22 95.91 ± 0.56 95.93 ± 0.44 
อากาศ 

ไมสัมผัส
อากาศ 

95.77 ± 0.11 96.15 ± 0.17 95.84 ± 0.25 95.92 ± 0.56 95.87 ± 0.20 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
 
ตาราง ข-19        รอยละการยับยั้งของสารสังเคราะห BHA ท่ีเก็บรักษาในภาชนะแบบทึบแสง เก็บ 
                              รักษาท่ีอุณหภูมิ 32OC และอุณหภูมิ 60OC 

 
รอยละการยับยั้ง ปจจัยท่ี

ศึกษา 
สภาวะการ
เก็บรักษา 0 วัน 5 วัน 10 วัน 15 วัน 20 วัน 

32OC 95.77 ± 0.11 96.15 ± 0.17 95.84 ± 0.25 95.92 ± 0.56 95.87 ± 0.20 
อุณหภูมิ 

60OC 95.77 ± 0.11 95.57 ± 0.26 95.25 ± 0.12 95.94 ± 0.46 95.75 ± 0.53 
 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
 
 
 
 
 
 
 
 



 79

 
รูปท่ี ข-1  โครมาโทรแกรม ของสารสกัดจากผักแสว 
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 รูปท่ี ข-2 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 23.22 นาที ของผักแสว 
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รูปท่ี ข-3 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 24.63 นาที ของผักแสว 
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รูปท่ี ข-4 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 30.37 นาที ของผักแสว 
 
 
 
 
 
 
 



 83

 
รูปท่ี ข-5  โครมาโทรแกรม ของสารสกัดจากผักกระถิน 
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รูปท่ี ข-6 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 23.20 นาที  ของผักกระถิน 
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รูปท่ี ข-7 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 24.63 นาที  ของผักกระถิน 
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รูปท่ี ข-8 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 27.77 นาที  ของผักกระถิน 
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รูปท่ี ข-9 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 30.37 นาที  ของผักกระถิน 
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รูปท่ี ข-10  โครมาโทรแกรม ของสารสกัดจากผักคาวตอง 
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รูปท่ี ข-11 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 17.86 นาที ของผักคาวตอง 
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รูปท่ี ข-12 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 20.53 นาที  ของผักคาวตอง 
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รูปท่ี ข-13 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 23.22 นาที  ของผักคาวตอง 
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รูปท่ี ข-14 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 24.03 นาที  ของผักคาวตอง 
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รูปท่ี ข-15 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 24.64 นาที  ของผักคาวตอง 
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รูปท่ี ข-16 แมสสเปกตรัมของโครมาโทรแกรมท่ีเวลา 30.37 นาที  ของผักคาวตอง 
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สูตรโครงสรางของสารเคมีท่ีพบในสารสกัดจากผักพื้นบานท้ัง 3 ชนิด ท่ีสกัดดวยตัวทํา
ละลายแอซีโทน 
 

OHH

CH3  
 

รูปท่ี ข-17     โครงสรางของสาร Phytol 
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รูปท่ี ข-18     โครงสรางของสาร Di - butyl phthalate  
 
 

C OH
O

 
 
 

รูปท่ี ข-19      โครงสรางของสาร Benzoic acid 
 

O  
 

รูปท่ี ข-20      โครงสรางของสาร 7-Pentadecanone 
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รูปท่ี ข-21      โครงสรางของสาร 2-Tridecanone 
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รูปท่ี ข-22      โครงสรางของสาร Hexanedioic acid 
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รูปท่ี ข-23      โครงสรางของสาร Di-n-octyl phathalate 
 

 
 
 
 
 
 
 

รูปท่ี ข-24      โครงสรางของสาร 1,2-Benzenedicarboxylic acid 
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การวิเคราะหสมบัติการตานอนุมูลอิสระ ตามวิธีของ  Mao      et al., 2006 
การวิเคราะหคุณสมบัติการตานอนุมูลอิสระดวยสาร 1,1- diphenyl-2-picrylhydrazyl 

radicals (DPPH)  เนื่องจากสาร DPPH เปนอนุภาคอิสระท่ีเสถียรและสามารถรับอิเล็กตรอนไดอีก 
เพื่อเปล่ียนใหเปนโมเลกุลท่ีไมเปนอนุมูลอิสระ และเม่ือไดรับอะตอมไฮโดรเจนจากโมเลกุลอ่ืนจะ
ทําใหสารดังกลาวกลายเปนโมเลกุลท่ีไมเปนอนุมูลอิสระ ดังนั้นความสามารถของสารตานอนุมูล
อิสระท่ีศึกษาจะเปนการศึกษาประสิทธิภาพของสารตานอนุมูลอิสระในการรวมตัวกับ DPPH ท่ีอยู
ในรูปอนุมูลอิสระท่ีเสถียรในสารละลาย  โดยในการทดสอบจะให DPPH (มีสีมวงเขม) ทําปฏิกิริยา
กับสารตานอนุมูลอิสระในระยะเวลาท่ีกําหนด  ทําการวัดคาดูดกลืนแสงของสารละลายท่ีความยาว
คล่ืน 517 นาโนเมตร ความเขมขนของสารละลาย DPPH จะลดลง สีของสารละลายจะมีสีออนลง 
DPPH (สีออนลง) บงบอกถึงความสามารถในการกําจัดอนุมูลอิสระของสารตานอนุมูลอิสระ 
(Duangnak, 2551) โดยแสดงผลเปนคา % Inhibition  แสดงดังภาพ ค-1 

 

 

 

 
 

ภาพ ค-1    โครงสราง DPPH free radical (ซาย) และ DPPH nonradical   (ขวา) 
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วิธีการทดลอง 
 

1. เตรียมสารละลายมาตรฐาน DPPH ความเขมขน 0.1 mM ใน เอทิลแอลกอฮอล 
2. เตรียมสารละลายตานอนุมูลอิสระสังเคราะหของ  BHT และ BHA ความเขมขน 

100, 200, 300, 400, 500, 600, 700, 800, 900 และ 1000  mg/l ใน absolute ethanol 
3. เตรียมสารละลายตัวอยางผักท่ีสกัดไดใหมีความเขมขน 100, 200, 300, 400, 500, 

600, 700, 800, 900 และ 1000  mg/l ในเอทิลแอลกอฮอล 
4. เตรียมสารละลาย Control โดยใชสารละลาย DPPH 0.1 mM ปริมาตร 2 ml และ

เติมเอทิลแอลกอฮอล ปริมาตร 3 ml   
5. ทําการตรวจวัดคุณสมบัติการเปนสารตานอนุมูลอิสระในเชิงปริมาณ โดยนําไปวัด

คาดูดกลืนแสง ดวยเคร่ืองสเปกโทรโฟโตมิเตอร  (Spectrophotometer) ท่ีความยาวคล่ืน 517 nm  
6. ปเปตสารละลายมาตรฐาน DPPH ปริมาตร 2 ml และสารละลายตานอนุมูลอิสระ

สังเคราะห BHT  และ BHA แตละความเขมขนปริมาตร 3 ml ลงในหลอดทดลองแตละหลอด ผสม
ใหเขากนั ต้ังท้ิงไว 30 นาที ท่ีอุณหภูมิหอง แลวนําไปวัดคาการดูดกลืนแสงท่ีความยาวคล่ืน 517 nm  

7. ปเปตสารละลายมาตรฐาน DPPH 2 ml และสารละลายสกัดจากผักแตละความ
เขมขน 3 ml ในในหลอดทดลองแตละหลอด ผสมใหเขากันด ีต้ังท้ิงไว 30 นาที ท่ีอุณหภูมิหอง แลว
นําไปวดัคาการดูดกลืนแสงท่ีความยาวคล่ืน 517 nm  

8. คํานวณคารอยละการยับยั้งเพื่อเปรียบเทียบความสามารถในการตานสารอนุมูล
อิสระของสารสกัดจากผักพื้นบานและสารตานอนุมูลอิสระสังเคราะห ดังสมการ ค-1 

 

 % Inhibition  =  100
)(
×

−

control

samplecontrol

A
AA

       -------------- (ค-1) 

 
   Acontrol   =      คาดูดกลืนแสงของสารละลายควบคุม 
   Asample   =      คาดูดกลืนแสงของสารละลายตัวอยาง 
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 วิธีเตรียมความเขมขนของสารสกัด 
  ตัวอยางการเตรียมสารสกัดจากผักความเขมขน 200 มิลลิกรัมตอลิตร เตรียม
ปริมาตร 100 มิลลิลิตร 
 
 การคํานวณ 
 
 สารสกัดจากผัก   1000 มิลลิลิตร มีน้ําหนกั 200 มิลลิกรัม 

 ถาสารสกัดจากผัก  100  มิลลิลิตร มีน้ําหนกั เทากับ 
1000

100200×  

   เพราะฉะนั้นจะมีน้ําหนักเทากับ  20    มิลลิกรัม 
 ดังนั้นจะตองช่ังตัวอยางสารสกัดจากผักมา 20 มิลลิกรัม แลวละลายดวยเอทิลแอลกอฮอล
ใหไดปริมาตร 100 มิลลิลิตร 
  
 การเตรียมสารละลาย DPPH ความเขมขน 0.1 mM ในเอทิลแอลกอฮอลความเขมขน 0.1 
mM ปริมาตร 100 ml  

  จากสมการ  = 
1000

VMMW ××  

  P = เปอรเซ็นตความบริสุทธ์ิของ DPPH 
  M = ความเขมขนของสารท่ีตองการเตรียม 
  V = ปริมาตรท่ีตองการเตรียม 
  MV = มวลโมเลกลุของ DPPH 
 

    = 
1000

1001.033.394 ××  

    = 3.94 mg 
  ดังนั้นตองช่ังสาร DPPH มา 3.94 mg และปรับปริมาตรดวยเอทิลแอลกอฮอลให
ไดปริมาตรครบ 100 ml 
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 การคํานวณคา % Inhibition  
9.  เม่ือเตรียมสารละลายสารสกัดจากผักท่ีความเขมขนตางๆ นํามาทําปฏิกิริยากับ

สารละลาย DPPH ความเขมขน 0.1 mM อันตราสวน 3 ml ตอ 2 ml และเตรียมสารละลาย Control 
โดยเติม DPPH 2 มิลลิลิตร และเอทิลแอลกอฮอล 3 มิลลิลิตร ต้ังท้ิงไวท่ีอุณหภูมิหอง 30 นาที นํามา
วัดคาดดูกลืนแสงท่ีความยาวคล่ืน 517 นาโนเมตร นํามาคํานวณคารอยละการยับยั้ง 
       ตัวอยาง   คาดูดกลืนแสงของสารสกัด 0.023  
          คาดูดกลืนแสงของ Control 0.470 

จากสมการ  % Inhibition  =    100
)(
×

−

control

samplecontrol

A
AA

        

 

        =     100
470.0

)023.0470.0(
×

−  

    รอยละการยบัยั้ง                    =     95.10 % 
 
 การทดสอบความสามารถของเคร่ือง UV-Visible Spectrophotometer ท่ีใชในการตรวจ
วิเคราะห 
 เพื่อทดสอบความสามารถของเคร่ือง UV-Visible ในการใชตรวจวิเคราะหคาดดูกลืนแสง
ในระดบัตํ่าของสารสกัดจากผักและสารสังเคราะห  
 
 วิธีการทดสอบ 

1.     เตรียมสารละลายมาตรฐาน DPPH ความเขมขน 0.1 mM ในเอทิลแอลกอฮอล 
2.  เตรียมสารละลายตัวอยางผักแสวท่ีสกดัดวยตัวทําละลายแอซีโทน 200, 

220, 240, 260, 280, 300, 320, 340 และ 360 มิลลิกรัมตอลิตร ในเอทิลแอลกอฮอล 
3.     เตรียมสารละลาย Control โดยใชสารละลาย DPPH 0.1 mM ปริมาตร 2 ml 

และเติมเอทิลแอลกอฮอลปริมาตร 3 ml   
4.     ทําการตรวจวัดคุณสมบัติการเปนสารตานอนุมูลอิสระในเชิงปริมาณ โดย

นําไปวัดคาดูดกลืนแสง ดวยเคร่ืองสเปกโทรโฟโตมิเตอร  (Spectrophotometer) ท่ีความยาวคล่ืน 
517 nm  

5.     คํานวณคารอยละการยับยั้งเพื่อเปรียบเทียบความสามารถในการตานสาร
อนุมูลอิสระของสารสกัดจากผักพื้นบานและสารตานอนุมูลอิสระสังเคราะห ดังสมการ ค-1 
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ผลการทดสอบ 
 จากผลการทดสอบรอยละการยับยั้งของสารสกัดจากผักแสวดวยตัวทําละลายแอซีโทน 
พบวา ความเขมขนของสารตานอนุมูลอิสระท่ีระดับความเขมขนตางกัน มีผลทําให รอยละการ
ยับยั้ง มีคาท่ีตางกันดวย ซ่ึงรอยละการยับยั้งแปลผันตามความเขมขน คือ ท่ีความเขมขนสูง รอยละ
การยับยั้ง จะสูงตามดวย แตจะเร่ิมมีคาคงที่เม่ือความเขมขนสูงข้ึน ดังแสดงตามตารางที่ ค-1 และ
ภาพท่ี ค-1 และจะเร่ิมคงตัวเม่ือความเขมขนเขาใกลความเขมขนท่ีเหมาะสมในการตานอนุมูลอิสระ 
(DPPH) 
 
ตารางท่ี  ค-1  แสดงคารอยละการยับยั้งท่ีความเขมขนตางกัน 
  

ความเขมขน รอยละการยับยั้ง 
200 64.16±0.58 
220 67.55±0.25 
240 72.19±0.51 
260 78.61±0.25 
280 81.63±0.77 
300 84.58±0.13 
320 86.13±0.25 
340 87.31±0.13 
360 88.71±0.45 

 
หมายเหตุ : คาเฉล่ีย ± คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
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ภาพ ค-2   แสดงแนวโนมของความสัมพันธระหวางความเขมขน 
                           และรอยละการยับยั้ง  
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